

Wychodzi
1^z i 15^z
każdego
miesiąca.

KOLEŻENSTWO

Prenu-
merata
wynosi
10c.
miesięcz-
nie.

DWUTY GODNIK

KOLEŻEŃSKI.

Od redakcyi!

(3-4) Kiedy przed dwoma tygodniami puszczono między Was, Koleżcy!, pierwszy numer „Koleżeństwa”, nie było ono jeszcze pod naszym kierownictwem. - My postanowiliśmy prowadzić go dalej i utrzymać się „jako dawnym wydawcą” ujęliśmy w rzeszę jego kierunek. Przy tem jednak zauważyliśmy dwa braki: format był za mały a pismo to odbijane na hektografie nie mogło się rozchodzić w dostatecznej ilości egzemplarzy. - Temuż temu zaradzamy powiększając format i odbijając go za pomocą litografii. Zorganizowaliśmy się na nowo przystępując do pracy z zapałem, mając nadzieję, że ona nam jak i Nam przytekł przyznania.

* * *

Na liczne zapytania ogłaszamy zaradem Komitetu na napisanie poematu dowolnej treści, obejmującego najmniej 50 wierszy. Termin nadesłania prosz do Redakcyi narzucamy na 12go b. m. W skład egzekucyj. dzieje jedena członków Redakcyi i dwóch kolegów umyślnie zaproszonych. Obok krytycznego rozpisania usprawniamy o marwiasto zawarte w kłopotliwej oparzonej temacie, co rozkopie, godłem. -

Redakcyja zastrzeżo sobie prawo umiarkowania nadesłanych utworów. - Na nagrodę przeznaczony dzieło p. t. „Sielka ruda iwa w wielkim marzaku”, przez L. P. Seliwz. -

* * *

To obowiązek swój uwaga „Koleżeństwa” zabrac już teraz głos w sprawie Majówki. - Uroczyście ta Kłobocznica, dzieło poświęcony zabawie w gronie byłko kolegów, a dla nas uroczyście tego rodzaju w życiu całoni ostatnia powinna porostawieć w sercach naszych, nieratując zapomnienia. - Chociaż z jednej strony jesteśmy przekonani że dobry nastrój w urzędach i uczestników pierwszych jest udania się Kłobocznicy warunkiem, to pamiętamy ta.

Redaktor Ossowski - Brodawy
 Nie o tem, że cłowiek, jako składajaca się z duszy i cia. Za istota, nietylko duchowego, ale i materialnego odżywianie potrzebuje. Co do pierwszego, nie wątpimy, że na dobrym humorze i ochocie, nikomu nie zabraknie; by zaś drugiego nie zabrakło, starać się trzeba zawozić i garliwić, tem bardziej że klasa nasza obok rozgwieżdż (choć i niewielu stron) niemarności, odnawca się także „entre nous soit dit” - wielka nieregularność w uśmieraniu się z statusem, a czas nie jest zbyt długi, bo zaledwie dwa miesiące nam pozostały. - Komitet mamy już wybrany, ten jednak widocznie nie może sobie przypomnieć, że istnieje i na co istnieje. - Ogłoszono składki miesięczne, zebrano za jeden miesiąc (Grudzień r. z.) 5 fl. i na tem wygłębło uciekło! -

Chęćcież rozmarzyć Koleżcy, że co dla Kłobocznicy a was iadnej sprawie nie przedstawia trudności, uiszczenia 100 w 20 J. miesięcznie mogły być przyjęte! 25 fl., a przez dwa miesiące może jeszcze 10 fl. skromnemu naszemu funduszowi przyczynić. -

W imię solidarności wyzywamy Was, Koleżcy! do garliwego zajęcia się tą sprawą; Komitet prosi o zaangażowanie w tym celu, i mamy nadzieję że cała sprawa, w dniu wyjścia 3go numeru „Koleżeństwa” inowój się przedstawi. - Liximus. -

— (0) —

„Nieznamy portret Mickiewicza.”
 Główna „Korymna północy”, kieszona Zenejda Wol. Kłobocznica jest autorką precyzyjnej charakterystyki naszego nieśmiertelnego Adama, która jest małą próbą uwielbienia, jakiego wierzycie stać się. Kto jego tekst dostawny:
 „Kto jest ten śmiertelnik, którego cudo, nawet wśród gwiazd zabawy wydaje się uwiecznionem smutnemi wspomnieniami? Czyli on jest samotnym na ziemi? Nie! i przyznania przyjaciel kwocaja się do niego, zatrzymują się na nim, jak gęby był ogniskiem, w którym kłobocznicy się ich myśli! Czy może i

czy mu zbrzydło? W oczach jego widnieje smutek, w umięchu niedostatek. Mnie podobnie jak Ojczona przesładują go żal i żal. Mnie zewwały się struny jego serca i jak porbita lira, nie wydaje ono żadnych dźwięków? Lub czy sumie, nie, jak wielki Łancuch niewolnika, nie obarcza jego myśli? Ale nie! dusza jego swobodna i czysta, może bez wyrutu patrzeć na cnotę; szlachetny czyn i wspaniałomyślność, wszystko, co prawdziwe, co piękne, czaruje go i zachwyca. Kiedy przygląda się wzruszającej ale wspaniałej harmonii, przesnika go święta radość, święta, bo melancholiczna. Wtedy spokojnie uciska jego wburzoną duszę, wtedy geniusz jego upaja się boskimi dźwiękami, wtedy on sam staje się całą harmonią. Ale w tym mówiono jeden wyraz..... i radość jego znikła, oczy nieruchomie zatrzymały się na przedmiocie, który oglądały; purpurowy rumień, niec oblał policzki. - To lotny i wspaniały płomień wulkanu! (Dalszy ciąg nastąpi.)

Na Akropolis.

Na Akropolis, co jest Aten skrytem,
Siedzę.... i śpiwam pod ciemnym błękitem,
A z dala kolumnie wychyla się z morza
Poranna Eos, złotem lśniąca zorka,
Na arfie mojej odbija promienie,
Pobudza struny w fantastyczne dźwięki,
A te strojnemi i pięknemi dźwiękami
Wtórują w dźwięcznym słowom mej piosenki.
Chwytam za arfę, - przycisnęłam do łona,
Arfa promieniem dźwięczny pobudzona,
A ja w jej tonie, zdaje mi się, słyszę
Narzekamian - krzyki - i wrzawę - i ciszę. -
Czyje to głosy? - jakiego człowieka?
Czy to jest skarga na zmienny los Greków?
Czyli to jego prośba do ludzkości,
By mu oddała jego skarb wolności?
- Tak! - to głos jego! - Greku! zarła moja
Zapłać z Tobą nad wolnością swoją!
- Gdzie ona skryta? Czy wraz z twemi Bożymi
Schroniska twego opuściła progi?

Czyli ją wygnał sam z pod twojej strzechy
Twoim nieładem pozbawion pociechy?
Powiedz mi Greku gdzie ją stracił marcie,
A może serce może cię przygarnie
I powie: Nics nie winien jej zguby.
Lub cię do ciężkiej zawieszę rachuby
I spyta: Greku! - Greku niegodziwy,
Czyś nie pamiętny na włos ojców siwy?
Który kwia swoją greckie pola myli,
Jako lwy dzielni, - jako lwy walczyli
I własną głową stuzyli w potrzebie,
By tylko wolność wywalczyli dla ciebie.
A tyś ją nędzenie obrócił w perzynę,
Święta, twych dziadów i ojców dziecinę.
Ledwo zgojona rozszarpałeś bliźnię,
I gniołłeś po przodkach jedyną spuściznę
Co stanowiła ich najdroższe miemie!
Greku! tyś przewrucił zgrobu ojców cienie,
Tyś gmach, wysoki zburzył jednym pchnięciem,
I zepszcisz tysięcy - zgnubił jednym cieniem.
- Wtem struny zamilkły, a na niebo jasne
Dzius z wolna wtoczył swe zaprzęgi krásne
I murów zamku rozpaliton skronie
A ja myślałem, że duch Grecyi płonie.
I zardumałem się nad Greka losem; -
A wtem Boreas, przytłumionym głosem,
Z północy wiejąc kolo mojej głony,
Takiemi szepnął do ucha mi słony:
„Piedny catorichu! gźriestanieś - to wozędy,
I najdujiesz prawszę tylko cudze błędy!
Spójrz na siebie! - Patrz! z północy płynę,
W drodze przebiegłem nie jedną krajinę,
Byłem i w kraju, co się „Polka” zowie,
„Gdzie także wolność zdobyli przodkowie,
To twa ojczyzna! a ty jej nie baczysz,
Lecz obca ziemię twym smutkiem rozniesz.
Porzucić radzę, lepiej patrzeć swego
I yjaczne razy, - niżli raz obcego!”
Te słowa tak mi do serca trafiły,
Że mi uspioną pamięć obudziły; -
I wyciągnąłem błagalnie me dłonie,
I - Boreasie! nawróć twoje konie!
Z płacem prosilem, - Weź mię na twoje skronie.

Do mi już bardzo obca ziemia skrzydła,
Wzięć mię na skrzydła, zanies do mej ziemi,
Która przezodkami wzywa się sławnymi,
Tam to, w jej sercu, na Klawelu siedzę,
I nad tem samem w Polsce dumać będę!

- Delta -

Osonecie (c.d.)

Nareszcie rozsuwa się ostatnia część materji i obraz się uzupełnia. Fantazja wybuchła, deklamacja w nas w sonecie jak cholera patrzy na o-
sonej materji; gdyż w nim powinno panować natchnie-
nie łagodne, wdzięczne, do czego i sama forma tru-
dna i niska, karmuje wszelkie wyśzlaki fantazji.
Najodpowiedniejszą treścią do sonetu jest uczucie, du-
manie, ujawnienie z natury wzięte. Trzeba jednak uwaga-
zać, by rozkład myśli i wierszy sam przedmiot nau-
wał. „Latość i naturalność obok wierności i popraw-
ności, czysty rytm i ścisłość wiersza, są to liryczne
wykonanie jest nieodzownym sonetu warunkiem, dla-
tego dobry sonet może być tylko owocem szczerego
natchnionego pomysłu”. To zdanie o sonecie, wypo-
wiedział Brodkiński, które dla uzupełnienia musimy
liśmy przytoczyć.

S. M. nast.

Alcibiades.

Alcibiades urodził się r. 451 p. Chr. w Atenach, był synem
nem Cliniasa z rodu Alkmeonidów. Wódz i polityk ateni-
ski postawił się do wojny przeciw Syrakuzom, w
której sam dowodził. Został jednak w krótkim czasie od-
wołany; uciekł do Sparty, zachęcił ją do wojny z Atenami
i do zwiktu z satrapą perskim Tynacharosem. Z tam, wrócił
się do widziawcy, uciekł do Teb i francuzował go na
staroży Aten. Jako dowódca wojen rodzinnego miasta zgra-
mił Spartan pod Abydos (411) i pod Kyzikos (410), został je-
dnak wygnany a w parę lat na rozkaz Spartan, zamoro-
wany w Frygii r. 404 przed Chr.

Nierówny ten pod każdym względem człowiek, mógł
wiele dobrego dla ojczyzny uczynić, gdyby nie jego gwał-
towny i skłonny charakter. Bogaty, łasy i wykastalce-
niem (otrzymanem od Sokratesa) wrodzony wielki talent,
matematyk, wódz i polityk, wymowny i fiński, zarył w so-
bie wszystkie cnoty Periklesa. Nie miał jednak głębszego

patryotyzmu i spokoju tego człowieka. Był próżny, zmię-
ny, rądry sławy i panowania, poświęcał dobro publiczne wła-
nemu, był w końcu lubieżny i lekkich obyczajów. Mógł
on ojczyznę stracić w przesadzie i mógł ją wyzwać wyzwo-
-

Postać Kameleona, nie tylko przyjmująca światło, ale
oddająca jego promienie z większą jeszcze siłą i gwał-
tem. W Atenach umiał być gładkim i eleganckim „jeune
homme”, w Sparcie surowym i twardym, gorliwym sok-
ratem Lichurga, w Fracji drilim myślowym i niepo-
miarkowanym korruptybilnym, w Syrii natchnionym wy-
wodanym towarzyszem satrapy. Wzrostem okazywał wyzi-
rosć i mimowoli zwracał na siebie uwagę. Cała istota
Grecji rzucała się do niego jak do ognia, i niejednokrotnie
zachęcał on straty Aten i Sparty.

Miał on w sobie także pewną słabość nieszczę-
liwie skierowaną, która nie przebaczała nigdy, ale i dobro-
dziejstwo parzył. Sokratesowi, za uratowanie mu życia
zachował dogłębny wdzięczność. - Trudnił tylko sportow-
ci, by się starać; jakoby ucył to pod Delion.

Był nadzwyczaj gwałtowny, niejednokrotnie rzucał
mironarariego kłosa. Postać to w każdym razie cie-
kawa, godna opracowania.

Ciekawych cytelników odrytamy do „Żywotów”
Plutarcha, do historyj Schloera, Rothka, i Wolkenhtha,
a szczególnie do „Griechische Geschichte mit zahlr. Abbildun-
gen und Karten”, Rothka.

Ths - yfaylon.

Bajki.

1.

Par się bańka mydlana ponad wodą wzniosła,
Mieniła się w kolorach - wierz i w górę wstała;
Leżała na wiele, dumna z siebie, iż wydziała,
Straciła cząstki łaskawości, i bańka przynęta.

2.

O malerione riaro, były się kurczęta
Sparty, więc się walka toczyła zawięta;
Patrzal lis z pola Horaka, cwał się i szadał,
Miało kurczęta rzięć riaro, pierw on kurczęta rziędał.

- Delta -

Startha z mojego życia.

Było to w pierwszych dniach Listopada...
Wiskrotem cała rodzina zebrana u wspólnego stołu

habawiała się rozmowa, a matki mój siostra-
nie, czteroletni chłopczyk nad wisł swój mądry
i rozwinęty, zachwycał nas wszystkich swym wra-
biotaniem. - Stachaliśmy go ten wycieczki niezmierz-
Ladne drzewko; buzia stragła, sercy niebieskie, fi-
glaene, uśmiech stodka, deccicy, naiwny, jak ruy-
Kle u drzewi, ta cała poezja ich bytu. Zaradzić.
liomy się tak dłużej długo, aż wreszcie usnęliśmy
się do snu. Ja z bratem spaliśmy na górnie-
piętrze...

Mogło być być dobrze po północy, gdy nagle wy-
stąpił i ciężka pukanie do drzwi obudziło nas na
snu. - Przestrasony nieśmy kląskę wypadku, u-
bratem się szybko i pytam, o co chodzi. Takie
było moje przekonanie, - gdym się dowiedział, że im-
to matki zastąpił nagle, że wycieczki na dół się na-
rogach, a matka Karola nas obu na dół zawładł.
Nadzieję zawerwany lekarz z szpitala, niebepu-
crentus groziło drzewko wielkie... był to czas epide-
miczny dla dzieci, grassowała między nimi angina.
Lekarz zarządził pomocy drugiego lekarza, i to spe-
cjalisty. Zabrałem się szybko i popędziłem w odległą
dzielnicy.....

Noe była chmurna, chłód ściszyca... Podzi-
łem co temu zmieszany; Karola chwila drogi... Wtro-
cie przybyłem na miejsce. - Drwonię... głucha odle-
wał się dawnym wycieczki.

Nadzieję przede sobą, Koryto rozpranej starej
wielki poręczano ten smutk ziemi. Terora stały
z obu stron stare drzewa, białe, słowem się jak
strażna jakiegoś masy pod powiewem wiatru....

W tym mroźny wicher z drżącym rykiem wderzył
o stare wiechy i kamiany... Zaskumiały słomany, po-
chyliły się aż do ziemi... a liście porwane w wir
wiałony zatoczyły ogromne kłęby, gnane z wiatrem i
szumem..

Z domu radnego śladu życia... szarpnięciem ra-
dzonem... i snów cicho.

Wycieczki; z dala z dawało mi się słyszeć jakieś
śmiech - chychot... to snów płacze piśkliwe, dr-
elka? -

inne, śmiech, płacz, wycieczki słane w jakieś drzewi-
akord, nierozumiałe głębi mi zwierzał mi buki. Znowu
wicher rozpręgał wycieczki wiatraków orgie, ... wycieczki.
Kie to głębi w tej chwili niecierpliwości gorączkowej-
wydały mi się jakby z pod ziemi wychodzące... - C.d.n.

J. B. - Baum et al.
wielomk Loh

Normaito'sci.

Fonograf Edisona: Mielismy tu niedawno fono-
graf, produktę z nim widzieliśmy prawie wycieczki.
cy. - Nie od rzeczy będzie dowiedzieć się kilka bli-
ższych o nim szczegółów.

Przyrząd ten wynaleziony w r. 1877 przez sławnego
fizyka, wynalazcę mikrofonu, Tomasa Edisona
(ur. 10/11 1847 w Milan, Ameryka) służy do odtwarzania gł-
u ludzkiego we wycieczkach jego odcieniach. - Polega
on na prawie fizycznym, że głos z pewnej ilo-
ści drgania na sekundę powstaje. Składa się
z błony drgającej latwo pod wpływem głosu i energii
te drgania z pomocą styfika na walec obwiniz-
tym cynfolią. Na pomienionym walec zostawia
tedy styfik ślady, a powstony drugi raz po nim
takie jak poprzednio drgania na błonie powoduje. -

Tony raz na walec zanotowane, można później
tyle razy wywoływać, ile razy się zechce. Zaiste! dzi-
wie do tego, że bezdźwięki mogli zachować ślady
słowa usłuchanych nam siebie - na pamięć.

Cred'e nauce i rozumowi ludzkiemu!

Zagadki.

1. pisanie (1) Dobru

- (1) Pierwsza - toś w rymu - barwy jasnego błękitu,
W mnogoci się opiera sila dynamitu;
- Druga, tam gdzie się w całości więcej części schodzi,
Na Karidym się kawałku odleży wachodzi. -
- Druga zaś z trzecią cechu pewnego jest imię
Trzeciej wspaniał się wycieczki w pseudonimie.
- Całoci wieloma dziełami sławnemi
Wstawia się rozrytnie w całej polskiej ziemi. -

2.

(2) W jaki sposób można być bratem własnego dzie-
ci? -
Rozwiązanie w następnym numerze.